ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND    Bình Sơn, ngày        tháng     năm 2021

BÁO CÁO GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ ĐIỀU CHỈNH

Dự án: Đường Kè Bắc sông Trà Bồng, huyện Bình Sơn

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi

I. Thông tin về dự án

1. Tên dự án: Đường Kè Bắc sông Trà Bồng, huyện Bình Sơn.

2. Chủ đầu tư: Ủy ban nhân dân huyện Bình Sơn.

3. Tổ chức tư vấn lập thiết kế bản vẽ thi công và dự toán: Công ty Cổ phần

Tư vấn thiết kế xây dựng giao thông công chính Đà Nẵng.

4. Mục tiêu của dự án:

- Xây dựng tuyến đường: Nhằm hoàn thiện mạng lưới giao thông ở khu vực

nông thôn, nối liền các xã trong vùng và kết nối về trung tâm huyện Bình Sơn

theo quy hoạch được duyệt. Nâng cao chất lượng và đảm bảo giao thông thông

suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại, giao lưu, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn

hoá của Nhân dân trong vùng.

- Xây dựng tuyến kè nhằm mục tiêu: Phòng chống sạt lở và xâm thực bờ

sông, giảm thiệt hại hàng năm, về tính mạng, tài sản, đất canh tác dọc sông Trà

Bồng. Đồng thời tiếp cận trong tương lai phát triển du lịch sinh thái khu vực hạ

lưu sông Trà Bồng và ven biển.

5. Qui mô, công suất:

5.1. Hạng mục đường giao thông

- Loại và cấp công trình: Công trình giao thông cấp III.

  - Chiều dài 1.073,04m; Bề rộng nền đường Bn=18,5m; Bề rộng mặt đường

Bm=2x5,25=10,5m; Bề rộng vỉa hè Bvh=2x4,0m=8,0m.

 - Nền đường: Đất đắp lớp trên cùng đầm K ≥0,98, lớp dưới đầm K≥0,95.

- Mặt đường bê tông nhựa. Kết cấu từ trên xuống như sau: Lớp BTNC 12,5

dày 4cm; lớp dưới BTNC 19 dày 5cm; Móng cấp phối đá dăm loại 1dày 30cm.

 - Cống thoát nước ngang: Thiết kế 03 cống (01 cống tròn D800 tại lý trình

Km0+460, 01 cống hộp (4 x 2,5)m tại lý trình Km0+720,26 và 01 cống tròn D

1000 tại lý trình Km0+888,06).

 5.2. Hạng mục kè:

- Loại và cấp công trình: Công trình NN&PTNT cấp IV.

 - Chiều dài kè: 1.196,75m, trong đó: 956,75m kè lát mái và 240m kè cọc.

 - Cao trình đỉnh kè: +4,00 -:- +2,50 m.

2

 - Cao trình đỉnh chân kè: + 0,30 -:- -1,00m.

 - Chiều rộng đỉnh kè: 5 m.

 - Cống tiêu: 3 cống (01 cống tròn D 1000 tại lý trình Km0+522,33, 01 cống

hộp 2(2x2,5)m tại lý trình Km0+827,33 và 01 cống tròn D1000 tại lý trình

Km0+959,3).

6. Nội dung đầu tư: Xây dựng tuyến đường có điểm đầu đấu nối vào tuyến

đường Tế Hanh, điểm cuối nối vào đường Trần Cống Hiến đoạn lên cầu Bình

Dương. Xây dựng tuyến kè có điểm đầu nối với điểm đầu kè hiện trạng, điểm

cuối kè nối vào chân cầu Bình Dương.

7. Địa điểm dự án: Thị trấn Châu Ổ và xã Bình Trung, huyện Bình Sơn.

8. Diện tích sử dụng đất: Khoảng 54,848 ha.

9. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý dự án.

10. Các mốc thời gian về dự án:

- Quyết định phê duyệt đầu tư: Quyết định Số 2137/QĐ-UBND ngày

31/10/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt dự án đầu tư xây

dựng công trình Đường Kè Bắc sông Trà Bồng, huyện Bình Sơn.

- Quyết định phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: Quyết định Số

712/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê

duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình Đường Kè

Bắc sông Trà Bồng, huyện Bình Sơn.

- Thời gian thực hiện dự án: Năm 2017 – 2021.

+ Thời gian bắt đầu: Quý I/2017.

+ Thời gian kết thúc: Năm 2021.

11. Tổng mức đầu tư: 72.000.000.000 đồng.

12. Nguồn vốn đầu tư: Ngân sách tỉnh 40%; ngân sách huyện 60%.

II. Tình hình thực hiện dự án

1. Tiến độ thực hiện dự án: Đường Kè Bắc sông Trà Bồng, huyện Bình Sơn

được UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt dự án đầu tư tại Quyết định số 2137/QĐ-

UBND ngày 31/10/2016. Trên cơ sở đó UBND huyện Bình Sơn tổ chức lựa chọn

nhà thầu theo quy định Luật đấu thầu số 43/2013/QH13 ngày 26/11/2013 và Nghị

định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ. Kết quả lựa chọn nhà

thầu thi công Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Hạ tầng 620 là đơn vị trúng

thầu tại Quyết định số 3001/QĐ-UBND ngày 01/12/2017 và ký hợp đồng thi công

với Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện Bình Sơn tại hợp đồng thi công xây dựng số

97/2017/HĐ-XD, ngày 04 tháng 12 năm 2017. Đến thời điểm hiện nay Nhà thầu

đã thi công hoàn thành Hạng mục đường giao thông cây xanh, vỉa hè, điện chiếu

sáng trong đoạn 633,98/633,98m và  thảm xong mặt đường nhựa lớp 1; Hạng mục

kè thi công hoàn thành đến đỉnh kè 1.196,75/1.196,75m.

2. Kết quả giải ngân:

Tổng kế hoạch vốn đã bố trí và giải ngân: 43.488.319 triệu đồng.

3

Trong đó:

- Ngân sách tỉnh đã phân bổ 40%: 28.000 triệu đồng;

- Ngân sách huyện đã bố trí: 14.688,319 triệu đồng.

3. Cam kết về kinh phí: Đối với nguồn kinh phí còn lại UBND huyện sẽ bố

trí trong năm 2022. Riêng đối với kinh phí của hạng mục đường giao thông (kể cả

hạ tầng kỹ thuật trên đường), sau khi có quyết định điều chỉnh dự án của cấp có

thẩm quyền, UBND huyện Bình Sơn sẽ đề nghị Nhà đầu tư hoàn trả kinh phí đối

với hạng mục đường giao thông theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

III. Nội dung và lý do điều chỉnh dự án

* Nội dung điều chỉnh:

1. Điều chỉnh thiết kế cơ sở.

- Kè chống sạt lở:

+ Xử lý Kè đóng cọc ở những vị trí có địa chất thay đổi làm chiều sâu đóng

cọc sai khác với thiết kế.

+ Lắp bản chắn đất theo hướng điều chỉnh từ lắp 2 bản thành 1 bản chắn đất

theo chiều sâu hạ cọc.

+ Điều chỉnh vị trí và cao độ đặt cống các cống thoát nước số 01; 02; 03 và

phù hợp với thực tế hiện trường.

- Đường giao thông:

+ Điều chỉnh phần chân khay gia cố mái taluy do vướng GPMB.

+ Điều chỉnh bổ sung gia cố mái taluy phạm vi nút giao.

- Khối lượng xây lắp:

+ Hiệu chỉnh bổ sung khối lượng sai số học trong hồ sơ thiết kế đã được

duyệt.

2. Điều chỉnh, phân tích chi phí đầu tư của từng hạng mục công trình:

- Theo dự án được duyệt công trình có 3 hạng mục: giao thông, hạ tầng kỹ

thuật và kè chống sạt lở.

- Nay xin điều chỉnh gộp lại 2 hạng mục: Giao thông + Hạ tầng và hạng mục

Kè.

T

T
Nội dung

Giá trị tổng dự

toán được

duyệt tại Quyết

định 2137/QĐ-

UBND ngày

31/10/2016

của Chủ tịch

UBND tỉnh

Giá trị tổng dự toán điều chỉnh

Giao thông +

Hạ tầng
Kè Tổng cộng

A B C D E F = D+E

I Tổng dự toán 72.000.000.000 27.759.284.261 44.240.715.739

.000

72.000.000.000

4

1 Chi phí xây dựng 49.962.765.000 17.431.014.000 28.761.702.000 46.192.716.000

2
Chi phí bồi thường,

GPMB
7.484.400.000 4.041.576.000 3.442.824.000 7.484.400.000

3
Chi phí quản lý dự

án
895.850.000 452.544.000 674.854.000 1.127.398.000

4
Chi phí tư vấn đầu

tư xây dựng
3.729.573.000 1.607.772.000 2.766.551.000 4.374.323.000

5 Chi phí khác  2.926.695.000 1.267.702.000 2.084.554.000 3.352.256.000

6 Chi phí dự phòng 7.000.817.000 2.958.676.261 6.510.230.739 9.468.907.000

- Lý do nhằm đảm bảo cơ sở bàn giao hạng mục đường giao thông (kể cả hạ

tầng kỹ thuật trên đường) cho nhà đầu tư KDC kè Bắc sông Trà Bồng thực hiện

đầu tư.

3 Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án từ 2017-2021 sang 2017-2022.

Lý do điều chỉnh: Quá trình thực hiện dự án bị tác động của dịch Covid-19,

không tập trung nhân công để thi công trong thời gian cách ly ảnh hưởng. Mặt

khác, nhằm thực hiện thủ tục điều chỉnh dự án, điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi

công, hoàn thiện hồ sơ hoàn thành công trình để tổ chức nghiệm thu công trình

hoàn thành đưa vào sử dụng trong năm 2022.

4. Điều chỉnh diện tích sử dụng đất: 36.000 m2 điều chỉnh 54.847,6 m2.

Trong đó:

- Hang mục kè: 28.762,6 m2.

- Hang mục đường giao thông: 26.085 m2.

- Lý do điều chỉnh: Điều chỉnh hạng mục giao thông giao cho nhà đầu tư

Khu dân cư kè Bắc sông Trà Bồng, huyện Bình Sơn.

5. Điều chỉnh nguồn vốn đầu tư:

- Hạng mục đường giao thông + hạ tầng: Vốn Nhà đầu tư Khu dân cư kè Bắc

sông Trà Bồng, huyện Bình Sơn.

 - Hạng mục kè: Vốn ngân sách tỉnh 40%; ngân sách huyện 60%.

V. Đánh giá lại hiệu quả dự án điều chỉnh

Điều chỉnh dự án đầu tư xây dựng công trình Đường Kè Bắc sông Trà Bồng,

huyện Bình Sơn nhằm đảm bảo cơ sở bàn giao hạng mục đường giao thông (kể cả

hạ tầng kỹ thuật trên đường) cho nhà đầu tư và tổ chức nghiệm thu, lập hồ sơ

thanh quyết toán chi phí đầu tư đảm bảo đúng qui định hiện hành.

5

VI. Kiến nghị

 Việc điều chỉnh thời gian thực hiện dự án là hết sức cần thiết nhằm đảm bảo

thời gian lập, thẩm định, phê duyệt dự án điều chỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh

tại Công văn số 5026/UBND-CNXD ngày 10/9/2019 của UBND tỉnh. Làm cơ sở

bàn giao hạng mục đường giao thông cho nhà đầu tư và hoàn thiện công việc còn

lại của dự án; Vì vậy, UBND huyện Bình Sơn kính đề nghị Sở Xây dựng tỉnh

quan tâm xem xét, tham mưu UBND tỉnh phê duyệt./.

Nơi nhận:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- CT, các PCT UBND huyện;
- BQL dự án ĐTXD huyện;
- Phòng TC-KH huyện;

- Lưu: VT, XD. Võ Văn Đồng

		2021-12-16T15:49:02+0700

		2021-12-17T09:09:05+0700

		2021-12-17T09:09:05+0700

		2021-12-17T09:09:05+0700

		2021-12-17T09:09:05+0700